duae tantum *Elogii* editiones sunt, quarum ratio habenda est cum ceterae ad textum constituendum nihil afferant; earum una est editio prima⁴, altera vero "secunda"⁵, de qua Wytttenbachius ad annum 1789 *Vitae Ruhnkenii* haec adnotavit: "Elogium Hemsterhusii castigatius prodiit, compluribus locis ad proprietatem, perspicuitatem, efficaciamque dictionis reformatis: quod vix fieri potuisse videatur in libro, qui jam e prima editione tam cultus politusque exiisset. Sed nimirum triginta⁶ annorum intervallum et orationis scientiam auxerat, et limam acuerat."⁷ itaque exactioris iudicii editores⁸ iusta de causa textum secundae editionis religiose dabant additis in app. critico lectionibus primae, quod et hac quoque editione, quanta potui diligentia, praestiti, uno tantum eoque levissimo errore⁹ typographi secundae editionis tacite emendato.

sed huc usque non multum nisi forte maiore cura a ceteris editoribus differebam. nunc vero de singulari editionis meae praesidio et ornamento dicendum est. proxime cum Leidae degerem atque in bibliotheca Academiae Lugdunobata-

⁴ Elogium Tiberii Hemsterhusii, auctore Davide Ruhnkenio. Lugduni Batavorum, Apud Sam. et Joh. Luchtman, Academiae Typographos. 1768.

⁵ Elogium Tiberii Hemsterhusii, auctore Davide Ruhnkenio. Editio secunda castigatior, Cui duae Richardi Bentleji Epistolae ad Hemsterhusium accedunt. Lugduni Batavorum, Apud Sam. et Joh. Luchtman. 1789.

⁶ memoria fortasse labitur Wytttenbachius, scribendum enim fuit "viginti".

⁷ Wytttenbachius, *Vita* ... op. mem., p. 200.

⁸ quorum ultimus est Josephus Frey (Bibliotheca scriptorum latinorum recentioris aetatis. Edidit Josephus Frey. *Elogium Tiberii Hemsterhusii* auctore Davide Ruhnkenio. Ex editione altera descriptum addita discrepantia editionis prioris. Lipsiae. In aedibus B.G. Teubneri 1875) qui et omnium diligentissimus, ut qui paucissimis erroribus laboret, e. g.: loco Ernesti scribendum erat Ernestum (p. 21: 36, 3); in app. critico post *sapientiae* comma delendum (p. 2: 4, 2).

⁹ "explicationen" 27, 3.

vae (Universiteitsbibliotheek Leiden) libros saec. XVII et XVIII ut soleo curiosa manu volutarem, ecce incidi in exemplar (754 D 25, quod in app. crit. *R* insignivi) primae *Elogii* editionis cum adnotationibus manu Ruhnkenii scriptis¹⁰, quae quidem res usque ad hoc tempus omnino ignota manet neque catalogus bibliothecae Leidensis ullam eius mentionem facit¹¹. eas autem adnotationes Ruhnkenius scripsit atque, uti credere par est, typographo misit cum secundam editionem (a. 1789) pararet; deinde plagulas tantum correxit, ubi aliqua denuo mutavit: hoc pacto secunda editio evasit, quae sola tamquam ab ultima Ruhnkenii manu aestimanda est, cum *R* intermedium, ut ita dicam, *Elogii* statum repraesentet: ita nunc demum melius, quam prioribus editoribus contigit, videre licet per quos gradus Ruhnkenius ad summam artis escenderit.

in apparatu critico post lectiones secundae editionis semper, nisi aliter indicatum, primae editionis lectiones afferuntur; lectiones *R*, utpote quae cum lectionibus secundae ed. plerumque consentiant, in dissensu tantum cum illa profero¹². scripturae rationem ad secundae editionis normam exegi, litteras inclinatas q. d. italicae servavi, litterae „s“ alteram

¹⁰ v. imaginem phototypice expressam.

¹¹ pariter ignoratur inserta ibidem schedula cum observationibus viri clarissimi Ludovici Caspari Valckenarii (ut opinor ipsius manu scriptis); vide sis Append. et imaginem phototypice expressam. Ruhnkenius vero, cum alteram *Elogii* editionem pararet, nullam istarum observationum omnino rationem duxisse videtur.

¹² e. g. “4, 1 sic: s. contra: s. debeatur *R*”, h. e.: “sic” est lectio ed. a. 1789, “sic contra” lectio ed. a. 1768, “sic debeatur” lectio *R*; “1, 3 dissimilitudine: diversitate”, h. e.: “dissimilitudine” est lectio editionis a. 1789 atque *R*, “diversitate” lectio ed. a. 1768; “50, 7 dixisses: putasses, *R*”, h. e.: “dixisses” est lectio ed. a. 1789, “putasses” lectio ed. a. 1768 atque *R* (i. e. in *R* lectio editionis a. 1768 nondum mutata est); “8, 4 percipias: deest”, h. e. “percipias” est lectio ed. a. 1789 atque *R*, sed deest in ed. 1768; “14, 13 velut: deest, *R*”, h. e. “velut” deest in ed. a. 1768 atque in *R*.

formam quae est „f“ neglexi, ligaturas graecas et “&” solvi. capitum intervalla Ruhnkenius in priore iam editione assignavit neque ea in altera mutavit, tantum quod numeros non adiecit, quos addere mei officii esse duxi; capita vero in paragraphos meo arbitratu dispescui grammaticorum commodo consulens.

restat ut Nicolao Horsfall et Martino West Oxoniensibus, clarissimis viris, honorificum perquam huic libro, cuius plagulas oculis perlustrarunt, acuminis atque diligentiae testimonium reddam nec non grate memorem Societatem Theodiscam Studiis Provehendis (Deutsche Forschungsgemeinschaft) atque opus fundatum Friderici Thyssen (Fritz Thyssen Stiftung) pro pecunia liberaliter prolata.

dabam Monachii m. Oct. MMVI

H. N.

ELOGIUM
TIBERII HEMSTERHUSII,

AUCTORE
DAVIDE RUHNKENIO.

PRAEFATIO.

p. 3
ed. 1789

*Cum mihi magistratum academicum deponenti publice di- 1
cendum esset, perfectam Critici formam in Tiberio Hem-
sterhusio spectandam exhibui. Quod orationis argumentum
omnibus tam jucundum accidit, ut me nunquam meminerim
attentius audiri. Erant etiam, qui hanc orationem quam pri- 2
mum edi cuperent, ut, quam voluptatem illa audienda cepe-
rant, eandem illa legenda iterum capere possent. Quorum 3
voluntati me facilem praebui. Sed quoniam hujusmodi ora-
tiones, semel lectae, fere abjici solent, et in oblivionem abire,
meae cavendum putavi forma ejus sic immutanda, ut non tam
oratio, quam elogium esse videretur. Elogium hac significa- 4
tione non satis Latinum esse scio. Sed temporum nostrorum
consuetudini aliquid dandum fuit.*